
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

 Il Dirigente del Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 D.D.S. n.  1065 del  26/05/2023 

OGGETTO. 
 
 

Decreto di liquidazione saldo progetto – Circolare 23 del 08/11/2021 “Interventi in favore 

delle Istituzioni scolastiche statali del I ciclo di istruzione della Sicilia, ai sensi  dell’art. 1 

lett. d) L.R. 16/08/1975, n. 66 e ss.mm.ii.” – cap. 373361 – “Trasferimenti alle Istituzioni 

scolastiche pubbliche per le attività relative all’istruzione ricorrente e alla 

sperimentazione nelle scuole di ogni ordine e grado” -   a favore della D.D. “I Circolo 

Giovanni XXIII” di Sciacca (AG) e riduzione dell’ impegno assunto con D.D.S. n. 3198 del 

21/12/2021. 

Titolo progetto: “Guida per un giorno, cittadino per la vita” 

 - C.F. 83001290846 

 - CUP G89J21015850002 

 

L’atto si compone di 4 pagine 

 



 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.  1065 del  26/05/2023   

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073079 e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 

 Il Dirigente del  Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 
 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il  D.P.R. 14.5.1985 n° 246,  relativo  alle  norme  di attuazione dello Statuto della 
Regione Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;   

 
VISTO  il  D. Lgs. 16 aprile 1994, n.297 “Approvazione del testo unico delle Disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di  ogni ordine e grado”; 
 
VISTA  la L. R. 24 febbraio 2000, n. 6 “ Provvedimenti  per l'autonomia  delle istituzioni  
scolastiche statali e delle istituzioni scolastiche regionali” e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
VISTA   la legge 27 dicembre 2006, n.  296 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il D. L.gvo  n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”; 
 
VISTA la L. R. 22 febbraio 2023, n. 3 di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana 
per il triennio 2023-2025;   
 
VISTO l'art. 68, comma 5, della L. R. 12/08/2014, n.21 così come modificato dell’art.98, 
comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9; 
 
VISTA la Circolare 9 del 20/06/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia 
Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali, nuova versione del 
Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali 
Mod_RC_2022;  
 
VISTA la Circolare Assessoriale n. 23 del 08/11/2021 che, in armonia con l’Agenda 2030 
per lo sviluppo sostenibile “trasformare il nostro mondo”, adottata in occasione del summit 
sullo sviluppo sostenibile del 25/09/2015 a margine della 70° assemblea generale delle 
Nazioni Unite, ha inteso coinvolgere il mondo della scuola verso le tematiche ambientali, al 
fine di stimolare la sensibilità degli studenti e renderli protagonisti di esperienze 
significative attraverso il contatto diretto con la natura, promuovendo iniziative sui temi 
dell’educazione ambientale; 
 



 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.  1065 del  26/05/2023   

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073079 e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 

 
VISTO il D.D.S. n. 3198 del 21/12/2021, registrato alla Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale, con il quale è stata  
approvata la graduatoria definitiva riportante gli esiti finali dell'Istruttoria di ammissibilità e 
della valutazione delle proposte presentate per la predetta circolare n. 23 del 08/11/2021; 
 
VISTO il D.D.S. n. 621 del 25/03/2022, con il quale si dispone la liquidazione della spesa 
per il I acconto in favore delle istituzioni scolastiche a fronte del citato D.D.G. n. 3198 del 
21/12/2021, pari all’80% del finanziamento ammesso, mediante mandato in modalità di 
pagamento 12 (girofondi), e fra queste la seguente: 
 

Istituto Scolastico Sede Codice Fiscale Importo 

Finanziato in 

€ 

CUP 

 

 

D.D. “I Circolo 

Giovanni XXIII” 
Sciacca (AG) 83001290846 10.421,49 G89J21015850002 

 

VISTO il mandato n. 34 del 31/03/2022, di € 8.337,19 sul cap. 373361, con il quale, sulla 
scorta del predetto D.D.S. n. 621 del 25/03/2022,  è stato erogato il 1° acconto, pari 
all’80% del finanziamento ammesso con D.D.G. n. 3198 del 21/12/2021, in favore della 
D.D.  “I Circolo Giovanni XXIII” di Sciacca (AG) - C.F. 83001290846 

CUP G89J21015830002; 
 
VISTA la relazione delle attività svolte, trasmessa con PEC del 16/11/2022, assunta al 
prot. del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio n. 53759 del 
18/11/2022, dalla D.D.  “I Circolo Giovanni XXIII” di Sciacca (AG) - C.F. 83001290846 

CUP G89J21015830002; 
 
VISTA la descrizione delle attività progettuali realizzate e la rendicontazione finanziaria del 
progetto sottoscritta dai Revisori dei Conti e dal Dirigente Scolastico inserita nella 
piattaforma informatica SiciliaFse 1420 dalla D.D.  “I Circolo Giovanni XXIII” di Sciacca 
(AG) - C.F. 83001290846 CUP G89J21015830002, dalla quale si rileva che per la 
realizzazione del progetto è stata sostenuta la spesa complessiva di € 9.205,59; 
 
RITENUTO per quanto sopra che l’impegno di € 10.421,49 assunto con n. 3198 del 
21/12/2021 cod. imp. n. 290/2023/competenza - sul Cap. 373361 - codice gestionale 
finanziario U.1.04.01.01.002 del Bilancio della Regione Siciliana  a favore  della D.D.  “I 
Circolo Giovanni XXIII” di Sciacca (AG) - C.F. 83001290846 CUP G89J21015830002, deve 
essere ridotto per l’importo di € 1.215,90 (€ 10.421,49 – € 9.205,59); 
 



 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.  1065 del  26/05/2023   

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073079 e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’emissione del relativo mandato di pagamento 
per l’importo di € 868,40  (€ 9.205,49 – € 8.337,19) quale saldo del finanziamento 
concesso; 
 
RITENUTO di provvedere in tal senso 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1) Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate, 
è ridotto di € 1.215,90  l’impegno assunto con il D.D.S. n. 3198 del 21/12/2021 cod. imp. 
n. 290/2023/competenza - sul Cap. 373361 - codice gestionale finanziario 
U.1.04.01.01.002 - del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023 
assunto a favore della D.D.  “I Circolo Giovanni XXIII” di Sciacca (AG) - C.F. 83001290846 

CUP G89J21015830002. 
 
Art. 2) Si autorizza la liquidazione e l’emissione del mandato di pagamento per l’importo di 
€ 868,40  – modalità 12 girofondi tratto sul cap. 373361 cod. imp. n. 290/2023/competenza 
- codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 - del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2023 assunto a favore della D.D.  “I Circolo Giovanni XXIII” di 
Sciacca (AG) - C.F. 83001290846 CUP G89J21015830002. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68, della L.R.12/08/2014 n. 21 - così 
come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  
 
 
 
 
        F.to Il Dirigente del Servizio 1 
                                                                                              Anna Buttafuoco  


